



**Байгелди жалпы билим берүү негизги мектебинин 2021-2025-ж үчүн
коопсуздук чөйрөнү жакшыртуу боюнча план**

Максаты:

1. Мектепте окуучулардын ден соолугун жана өмүрүн сактоо боюнча мыйзамдын дайыма аткарылышы.
2. Окуу процесси жана класстан тышкары иштер үчүн окуучулардын ден соолугуна шарт түзүү.
3. Окуу процессинин катышуучулары үчүн оорулардын алдын алуу боюнча шарттарды түзүү.
4. Окуу жана тарбиялык процессти реализациялоо үчүн мектепте социалдык-психологиялык климатты уюштуруу

Каралуучу маселелер	Убактысы	Иш чаралар	Жыйынтык
Мектепте окуучулардын ден соолугун жана өмүрүн сактоо боюнча мыйзамдын дайыма аткарылышы.	Дайыма	<ol style="list-style-type: none"> 1. Окуу процессин санитардык-гигиеналык жактан камсыз болушу 2. Мектептин иштөө убактысына ылайык ысык тамактанууну киргизүү 3. Окуучуларды медициналык кароодон өткөрүү жана уюштуруу. 4. Оор турмуш шартта жашаган балдарды, жетим балдарды диспансеризациядан өткөрүү 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Балдардын ден соолугун чыңдоо, соматикалык ооруларды төмөндөтүү 2. Физикалык жактан даярдыкты жана ден соолуктун көрсөткүчтөрүн жакшыртуу. 3. Ооруларды эрте аныктоо жана алдын алуу
Окуу процесси жана класстан тышкары иштер үчүн окуучулардын ден соолугуна		<ol style="list-style-type: none"> 1. Ден соолукту сактоочу технологияларды бардык предметтерге өндүрүү 2. Өзгөчө кырдаал 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Заманбап талаптарга ылайыктуу иштөөгө шарттарды түзүү.

шарт түзүү.		<p>учурунда окуучуларды эвакуациялоо үчүн окуу иштерин жүргүзүү.</p> <p>3. Мектепте жана мектептин тегерегинде тамеки чегүү, наркотикалык жана психологиялык заттарды, алкогольдук ичимдиктерди колдонууга тыюу салуу режимин колдоо.</p> <p>4. Окуу жана окуудан тышкаркы убакытта окуучуларга коопсуздукту камсыз кылуу</p>	
Окуу процессинин катышуучулары үчүн ооруларды алдын алуу боюнча шарттарды түзүү.		<p>1. Диспансеризация жана медициналык кароо</p> <p>2. Ден соолук күндөрүн мектепте өткөрүү</p> <p>3. Мектеп ичиде профилактикалык иштерди жүргүзүү</p> <p>4. Балдардын ден соолугун чыңдоо үчүн ата-энелер менен семинарларды өткөрүү</p>	<p>1. Окуучуларды аныктоо жана аларды алдын алуу боюнча иш алып баруу.</p> <p>2. Окуудан тышкаркы мезгилде спорттук секциялардын иштерин спорттук залда уюштуруу</p> <p>3. Ыркы жок үй бүлөлөр жөнүндө маалымат топтоо жана аларга жардам көрсөтүү</p> <p>Дени сак жана үлгүлүү үй бүлөнү куруу үчүн ата-энелердин даярдыгы</p>
Окуу жана тарбиялык процессти реализациялоо үчүн мектепте		1. Окуу процессинде жана окуудан тышкаркы мезгилде окуучулардын психикалык	1. Окуу процессинин катышуучуларынын психологиялык статусун жана ден

<p>соуиалдык- психологиялык климатты уюштуруу</p>		<p>көрсөткүчтүрүн жана ишмердүүлүгүн аныктоо 2. Балдарга “Социалдык- психологиялык жардамды көрсөтүү” боюнча социалдык психологиялык тегерек столдорду өткөрүү</p>	<p>соолугунун көрсөткүчтөрүнүн оң динамикасы 2. Мектеп жамаатында жагымдуу социалдык психологиялык жагдайды түзүү 3. Коммуникативдик алуу менен коммуникативдик маданиятты түзүү. 4. Окуучуларды сырткы жана ички коркунучтардан психологиялык жактан коргоо</p>
---	--	--	--